
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  37Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

 LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 30 DE 02 DE MAIO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSIAS CORRÊA ESTUMANO, matricula nº 
5089174-1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotado na U. M. de 
Mocajuba/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Junho à 30 de Julho de 2023, referente ao triênio de 03 de Julho de 
1992 à 02 de Julho de 1995.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 02.05.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 31 DE 02 DE MAIO DE 2023
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SANSÃO LOPES AMÉRICO, matricula nº 
5088976-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado na U. M. 
de Mocajuba/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Junho à 30 de Julho de 2023, referente ao triênio de 03 de Julho de 
2004 à 02 de Julho de 2007.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 02.05.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 32 DE 02 DE MAIO DE 2023
CONCEDER ao servidor FELIPE GONÇALVES MOREIRA, matricula nº 
5118530-1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado 
na U. M. de Mocajuba/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho à 30 de Julho de 2023, referente ao triênio de 30 
de Março de 1996 à 29 de Março de 1999.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 02.05.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 933040

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°043/2023 – HOL
SRP Nº 033/2023
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data: 16/05/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de maio de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 933347

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, Ivete Gadelha Vaz, no uso de 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei nº 8.66/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR apresente licitação nestes Termos:
Processo PAE nº 2022/532010, 2022/812910
Licitação: 001/2022
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 03/05/2023
Data da Homologação: 03/05/2023
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de reforma, adequação e ampliação da Divisão de Radioterapia e Divisão 
de Medicina Nuclear do HOL
Empresa Vencedora Adjudicada: CONSÓRCIO INOVÁS (INOVE ENGENHA-
RIA LTDA-EPP e MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA)
ValorTotal: R$16.882.383,76 (dezesseis milhões, oitocentos e oitenta e 
dois mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta e seis centavos)
Belém, 06 de Mio de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 933323

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do Contrato Administrativo nº083/2022
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 35. 
382 de 02/05/2023, Protocolo nº 930085 da empresa TELECOM – SHO-
PPING DA TELEFONIA LTDA., publicado indevidamente.
Belém, 03 de maio de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 933210

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.° 086/2017

Data Assinatura: 27/04/2023
Processo nº: 2022/20427
Justificativa: O presente Distrato decorre do início de vigência em 
15/03/2023 do Contrato Administrativo n.º 031/2023, através do Pregão 
Eletrônico nº 160/2022, objeto é a contratação de empresa especializada 
em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, na rede 
de telefonia primaria e secundaria de até 300 (trezentos) ramais e apare-
lhos de telefones do HOL e NAEE, por um período de 12 meses, conforme 
especificações técnicas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital 
do certame.
Contratado: TELECOM-SHOPING DA TELEFONIA LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 933202
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023 – CPL/HOL
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Reforma e Adequação da Central de Material Esterilizado, com forneci-
mento de material e mão de obra no HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Informamos que houve uma retificação na planilha do edital da Concorrên-
cia Pública 001/2023, e que estará disponível a partir do dia 04/05/2023 
no site do Hospital Ophir Loyola (www.ophirloyola.pa.gov.br), ou ainda 
junto ao e-mail da Comissão de licitação (cplhol03@gmail.com), no horário 
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 03 de maio de 2023.
Celso Augusto Moraes Gonçalves - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação
Ivete Gadelha Vaz - Diretora-Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 933587

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 307/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - nº 2023/2022242
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Adriana Maria de Brito de Sousa, matricu-
la: 54195834-1, lotada na Gerência de Pediatria, Telefone: (91) 4009-
2271, e-mail: adrianasousa35@hotmail.com, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 077/2023/FSCMPA, oriundo do PE Nº 015/2023/
FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FS-
CMPA e a empresa NIHON KOHDEN BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 04.929.345/0001-
85, tendo como objeto a Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, 
para atender o Projeto de pesquisa intitulado “Biomarcadores imunológi-
cos (Monitor multiparamétrico), inflamatórios, de dano neuronal e tran
II - DESIGNAR o servidor Mauricio Solon da Silva, Engenheiro Clínico, ma-
trícula – 5960411/1, lotada na Gerência de Equipamentos- GEQP, Telefone: 
(91) 4009-2290, e-mail: mauricio.solon@santacasa.pa.gov.br, para na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 933190
Portaria nº 311/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1438315
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Cinthya Francinete Pereira Pires; Cargo: Far-
macêutica; Lotada na Coordenação de Assistência Farmacêutica, matrícu-
la: 54195900; Email: cinthya.pires@santacasa.pa.gov.br; Telefone: (91)-
4009-2371, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 075/2023/FS-
CMPA, oriundo do PE SRP 003/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa J. L. R. ARAÚJO CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 83.913.665/0001-13, tendo como objeto AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO - CAIXAS ORGANIZADORAS E TÉRMICAS.


